УИД 38RS0035-01-2025-003028-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Иркутск 17 июня 2025 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего Харитоновой А.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Селивановой Д.В., с участием государственного обвинителя Кобелева В.С., подсудимой ФИО, защитника – адвоката Хоменко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении ФИО, родившейся Дата в Адрес, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, имеющей пятерых несовершеннолетних детей, в отношении которых обязана выплачивать алименты, официально не трудоустроенной, регистрации на территории Иркутской области не имеющей, проживающей по адресу: Адрес А, Адрес, судимой:

- Дата приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Иркутска – мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского района г. Иркутска по ст. 319 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей (штраф не оплачен);

- Дата приговором Свердловского районного суда г. Иркутска по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 06 месяцев с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы. Постановлением Октябрьского районного суда г. Иркутска от Дата неотбытая часть наказания в виде 06 месяцев исправительных работ заменена на 60 дней лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселения (освобождена по отбытию наказания Дата);

находящейся по данному уголовному делу на мере процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО, являясь родителем, неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО, проживающая по адресу: АдресА, Адрес, на основании судебного приказа, вынесенного мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского района г. Иркутска от Дата, обязана выплачивать алименты в пользу учреждений, в которых будут находится несовершеннолетние или в пользу лиц, на чьем попечении будут находится дети, на содержание несовершеннолетних детей ФИО9, Дата года рождения, ФИО3, Дата года рождения, ФИО4, Дата года рождения, ФИО6, Дата года рождения, в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с Дата и до совершеннолетия ФИО3. По достижению ФИО3 совершеннолетия, а именно с Дата взыскивать с ФИО алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО6, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ФИО4. По достижению ФИО4 совершеннолетия, а именно с Дата взыскивать с ФИО, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, и до совершеннолетия ФИО6.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г. Иркутска от Дата ФИО по делу об административном правонарушении № привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ, наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу Дата. 

Также, ФИО на основании судебного приказа, вынесенного мировым судьей судебного участка № 15 Свердловского района г. Иркутска от Дата обязана выплачивать алименты в пользу тех учреждений, в которых будет находится ребенок либо лиц, на чьем попечении будет находится ребенок, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7, Дата года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода начиная с Дата и до совершеннолетия ребенка.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г. Иркутска от Дата ФИО по делу об административном правонарушении № привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ, наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу Дата. 

В период времени с Дата по Дата, ФИО, проживая по адресу: АдресА, Адрес, являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО7, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о наличии на исполнении в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по Адрес и Адрес исполнительного производства №-ИП от Дата о взыскании алиментов на содержание ФИО7, а также исполнительного производства №-ИП от Дата о взыскании алиментов на содержание ФИО3, ФИО4, ФИО3, будучи подвергнутой к административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а также будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Адрес с Дата по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а также будучи осужденной Дата Свердловским районным судом Адрес по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату средств в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетних детей в период времени с Дата по Дата, действуя умышленно неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, с целью избежания материальных затрат в виде выплат денежных средств на содержание детей, осознавая, что результате этого дети не получат предусмотренных законом средств на свое содержание, желая этого, заведомо зная, что совершает противоправные действия, запрещенные уголовным законом, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, то есть действуя умышленно, совершила неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО7, в период времени с Дата по Дата за декабрь 2023 года, январь 2024 года, февраль 2024 года, март 2024 года.

ФИО, являясь трудоспособным лицом, в Иркутском филиале ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области» в качестве безработного не состояла пособие по безработице не получала, за содействием в трудоустройстве не обращалась. Имея доход от случайных заработков в период с Дата по Дата, алименты с полученного дохода на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО7, не выплачивала, иной материальной помощи не оказывала.

В период с Дата по Дата ФИО совершила неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО7: за декабрь 2023 года - (с Дата по Дата) - 14 232 рубля 70 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, и далее не платила их в период с Дата по Дата; за январь 2024 года - (с Дата по Дата) - 18 758 рублей 50 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, и далее не платила их в период с Дата по Дата; за февраль 2024 года - (с Дата по Дата) - 19 608 рублей 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, и далее не платила их в период с Дата по Дата; за март 2024 года - (с Дата по Дата) - 21 935 рублей 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, и далее не платила их в период с Дата по Дата. Таким образом, за период с Дата по Дата ФИО умышленно уклонилась от уплаты алиментов за декабрь 2023 года, январь 2024 года, февраль 2024 года, март 2024 года в отношении ФИО7, в сумме 74 534 рубля 20 копеек.

Также, в период с Дата по Дата ФИО совершила неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО3: за декабрь 2023 года - (с Дата по Дата) - 28 465 рублей 40 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, и далее не платила их в период с Дата Дата; за январь 2024 года - (с Дата по Дата) - 37 517 рублей 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, и далее не платила их в период с Дата по Дата; за февраль 2024 года - (с Дата по Дата) - 39 216 рублей 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, и далее не платила их в период с Дата по Дата; за март 2024 года - (с Дата по Дата) - 43 870 рублей 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, и далее не платила их в период с Дата по Дата. Таким образом, за период с Дата по Дата ФИО умышленно уклонилась от уплаты алиментов за декабрь 2023 года, январь 2024 года, февраль 2024 года, март 2024 года в отношении ФИО3, ФИО4, ФИО3, в сумме 149 068 рублей 40 копеек.

Общая задолженность ФИО по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7 по состоянию на Дата составила 918 663 рубля 79 копеек.

Общая задолженность ФИО по алиментам на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4, ФИО3, по состоянию на Дата составила 1 554 998 рублей 69 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО виновной себя в совершении преступления, предусмотренном ч. 1 ст. 157 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась, заявив, что ранее данные в ходе дознания показания подтверждает, в связи с чем ее показания, содержащиеся в уголовном деле оглашены судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных показаний ФИО, данных ей на досудебной стадии следует, что она является матерью несовершеннолетних детей - ФИО9 Дата года рождения, ФИО3, Дата года рождения, ФИО4, Дата года рождения, ФИО6, Дата года рождения, ФИО7, Дата года рождения, в свидетельствах о рождении детей в графе «мать» указана она, в графе «отец» - ФИО5. В 2019 году детей забрали из семьи поместили в Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, расположенном на Адрес в Адрес. Ей известно, что на основании судебного приказа от Дата, вынесенного мировым судьей судебного участка № Адрес, она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7 в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с Дата и до совершеннолетия ребенка. Судебный приказ она не обжаловала. Также ей известно, что на основании судебного приказа от Дата, вынесенного мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского района г. Иркутска она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО9, ФИО3, ФИО4, ФИО3, в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия каждого из детей. Данный судебный приказ она не обжаловала. Также ей известно, что в 2019 году в службе судебных приставов возбудили исполнительные производства о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО9, ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО7 О данном факте ей стало известно от судебного пристава-исполнителя, постановления о возбуждении исполнительных производств она не обжаловала. С момента возбуждения исполнительных производств алименты она не оплачивала, так как официально нигде не работала, на жизнь зарабатывала случайными заработками. Судебный пристав-исполнитель неоднократно предупреждал ее об административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов, однако, алименты она не оплачивала, так как свободных денежных средств для уплаты алиментов у нее не остается. Кроме того, судебный пристав-исполнитель разъяснял ей, что пока она официально не трудоустроена, ее задолженность по алиментам рассчитывается исходя из средней заработной платы по Российской Федерации. В июне 2023 года она была привлечена к административной ответственности ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, наказание в виде обязательных работ не отбыла. В период времени с декабря 2023 года по июнь 2024 года, алименты она не оплачивала, уважительных причин для неуплаты алиментов не имела. Она старается помогать Ярославу, дает на карманные расходы от 3000 до 5000 рублей в месяц, данные денежные суммы в счет уплаты алиментов не засчитывает, это идет как иная материальная помощь своему сыну. С другими детьми она не общается, так как их опекуны запрещают ей общаться с ними. В период с декабря 2023 года по июнь 2024 года на учете в Кадровом центре Иркутской области не состояла, пособие по безработице не получала. Уход за нетрудоспособными членами семьи не осуществляет, компенсацию по уходу за нетрудоспособными членами семьи не получает. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, а именно, в неуплате средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО9, ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО7 она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 94-100, т. 1 л.д. 229-232). 

После оглашения данных показаний подсудимая ФИО их полностью подтвердила, пояснила, что данные показания давала добровольно, что полностью согласна с тем, что не выплачивала алименты.

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО ее вина в инкриминируемом преступлении полностью подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон судом были оглашены и проверены показания законных представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО17, ФИО18, ФИО19 и свидетеля ФИО20

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО17 установлено, что на основании распоряжения Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 1 №/мр-и от Дата, она является опекуном несовершеннолетнего ребенка ФИО9, Дата года рождения. Биологической матерью ФИО9 является ФИО23 (ранее - ФИО8) ФИО10, Дата года рождения, в свидетельстве о рождении ребенка вписана в графе «мать». В графе «отец» указан ФИО5, Дата года рождения. Ей известно, что на основании судебного приказа от Дата, вынесенного мировым судьей судебного участка № Адрес, ФИО обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО9, ФИО3, ФИО4, ФИО3, в размере 1/2 части заработка, ежемесячно, начиная с Дата и до совершеннолетия каждого из детей. Также она знает, что на исполнении в службе судебных приставов находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО и что в июне 2023 года ФИО за неуплату алиментов привлекалась к административной ответственности. До настоящего времени, ФИО к выплате алиментов в установленном судом размере и периодичностью не приступила. Выплаты поступали следующие: в июле 2023 года в размере 300 рублей. В 2024 году ФИО не произвела ни одного платежа по алиментам. ФИО ей охарактеризовать сложно, как человек она спокойная, трудолюбивая, с соседями не конфликтует, когда злоупотребляет алкогольным напитками становится агрессивной. ФИО подрабатывает в различных ресторанах посудомойщицей. В настоящее время ФИО9 находится на совместном содержании у них с ФИО (т. 1 л.д. 233-235).

Из показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО18 установлено, что совместно ней проживают несовершеннолетние опекаемые дети: ФИО3, Дата года рождения, ФИО4, Дата года рождения, ФИО6, Дата года рождения. На основании распоряжения Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Адрес № №/ру от Дата она является опекуном несовершеннолетнего ребенка ФИО3. Кроме того, на основании распоряжения Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 2 №/р от Дата она является опекуном несовершеннолетнего ребенка ФИО4. Кроме того, на основании распоряжения Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Адрес № №/ру от Дата, она является опекуном несовершеннолетнего ребенка ФИО6. Биологической матерью детей является ФИО23 (ранее - ФИО8) ФИО10, Дата года рождения, в свидетельствах о рождении детей вписана в графе «мать». В графе «отец» указан ФИО5, Дата года рождения. Дети проживают совместно с ней с Дата. Детей она забрала из ОГКУ СО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, Адрес», в который их поместили, когда забрали и семьи. Обстоятельства помещения детей в детское учреждение ей неизвестны. Ей известно, что на основании судебного приказа от Дата, вынесенного мировым судьей судебного участка № Адрес, ФИО обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО9, ФИО3, ФИО4, ФИО3, в размере 1/2 части заработка, ежемесячно, начиная с Дата и до совершеннолетия каждого из детей. Также она знает, что на исполнении в службе судебных приставов находится исполнительное производство о взыскании алиментов ФИО и что в июне 2023 года ФИО за неуплату алиментов и содержание несовершеннолетних детей привлекалась к административной ответственности. В июле 2023 года от ФИО поступила выплата по 300 рублей каждому ребенку, больше выплат не поступало. ФИО иной материальной помощи на содержание детей не оказывала, с детьми не общается, продукты питания, одежду не отправляет, подарки не дарит (т. 1 л.д. 124-127).

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО19 установлено, что на основании распоряжения Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Адрес № №/мр-и от Дата она является опекуном несовершеннолетнего ребенка ФИО7, Дата года рождения. ФИО13 она забрала из Центра помощи детям, оставшимся без попечения родителей Адрес. Фактически Дима проживает с ней с Дата. Ей известно, что биологической матерью ФИО1 является ФИО, Дата года рождения, она вписана в свидетельстве о рождении ФИО1 в графе «мать». В ЦПД Адрес поступил в апреле 2020 года. До ЦПД Дима находился на полном государственном обеспечении в Иркутском специализированном доме ребенка № 1, расположенном по адресу: Адрес, мкр. Первомайский, Адрес. Ей известно, что на основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № Адрес по делу от Дата, ФИО обязана выплачивать алименты в пользу тех учреждений, в которых будет находится ребенок либо лиц, на чьем попечении будет находится ребенок, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7 в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с Дата и до совершеннолетия ребенка. Также она знает, что в службе судебных приставов имеется исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО Решением Октябрьского районного суда Адрес от Дата ФИО лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО7 Ей известно, что поскольку ФИО алименты не оплачивала длительное время, в июне 2023 года она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности и по настоящее время, единожды поступала выплата по алиментам от ФИО в июле 2023 года в размере 300 рублей. Иной материальной помощи своему сыну не оказывала, подарки не дарила, сладости, продукты питания, предметы одежды не передавала. Соглашений между ней и ФИО об уплате алиментов в иной материальной форме заключено не было (т. 1 л.д. 51-54).

Допрошенная в ходе дознания в качестве свидетеля ФИО20 пояснила, что состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Иркутску и Иркутскому району ГУФССП по Иркутской области. В ее должностные обязанности входит: своевременное, полное и правильное исполнение требований исполнительных документов по алиментным обязательствам; принятие процессуальных решений по временному ограничению на выезд должников из Российской Федерации; осуществление взаимодействия с дознавателями и судебными приставами по обеспечению установленного порядка деятельности судов при осуществлении исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения; объявление в розыск должника, его имущества, розыск ребенка по исполнительному документу. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное Дата в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по Адрес и Адрес на основании исполнительного документа – судебного приказа от Дата, вынесенного мировым судьей судебного участка № Адрес, согласно которому, ФИО обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7, Дата года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с Дата и до совершеннолетия ребенка в пользу тех учреждений, в которых будет находиться ребенок либо лиц, на чьем попечении будет находиться ребенок. Кроме того, у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное Дата в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по Адрес и Адрес на основании исполнительного документа – судебного приказа от Дата, вынесенного мировым судьей судебного участка № Адрес, согласно которому ФИО обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО9, Дата года рождения, ФИО3, Дата года рождения, ФИО4, Дата года рождения, ФИО6, Дата года рождения, в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с Дата и до совершеннолетия ФИО3. По достижению ФИО3 совершеннолетия, а именно с Дата взыскивать с ФИО, алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО6, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ФИО4. По достижению ФИО4 совершеннолетия, а именно с Дата взыскивать с ФИО алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, и до совершеннолетия ФИО6, в пользу учреждений, в которых будут находиться несовершеннолетние или в пользу лиц, на чьем попечении будут находиться дети. Из материалов данных исполнительных производств следует, что должник ФИО надлежащим образом была уведомлена о возбуждении в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов, а также должник ФИО, неоднократно предупреждалась под личную подпись об административной ответственности предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В рамках данных исполнительных производств были направлены запросы в банковские и иные кредитные организации, ПФ РФ, ФНС, ГИБДД, Росреестр, с целью установления счетов и имущества зарегистрированных на имя ФИО, согласно предоставленным сведениям данных счетов и имущество на которое по закону возможно обратить взыскание у должника не имеется. С того момента, как в отношении ФИО возбуждены исполнительные производства о взыскании алиментов, ФИО выплаты по алиментам в установленном судом размере и периодичностью не осуществляла, алименты не выплачивала, мер к погашению задолженности по алиментам не принимала. Однако, зная о возложенной на нее судом обязанности по выплате алиментов, ФИО выводов для себя не сделала, мер к погашению сложившейся задолженности по алиментам не приняла, текущие алименты также не выплачивала. В связи с длительной неуплатой алиментов, Дата в отношении ФИО были составлены два протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата по делу № ФИО признана виновной в совершении неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО9, ФИО11, ФИО4 и ФИО12, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Также постановлением мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата по делу № ФИО признана виновной в совершении неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО7, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Данные постановления суда ФИО не обжаловала, постановления вступили в законную силу Дата. В связи с тем, что после привлечения к административной ответственности, ФИО к выплате алиментов не приступила, Дата в отношении нее было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В период времени после привлечения к уголовной ответственности ФИО к выплате алиментов не приступила. Сведений о своей нетрудоспособности, об уважительности причин неуплаты алиментов не предоставляла. В Кадровом центре Адрес на учете в качестве безработного не состояла, пособие по безработице не получала, получателем пенсии по инвалидности не является. Поскольку после привлечения к административной ответственности ФИО должных выводов для себя не сделала, алименты не оплачивала, Дата судебным приставом-исполнителем ФИО21 был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. Также может пояснить, что в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ, если должник, обязанный уплачивать алименты, не работал или не представил документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности (ч. 3 ст. 102-ФЗ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», ст. 113 СК РФ). При расчете задолженности по алиментам, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, налог на доходы физических лиц в размере 13% (НДФЛ) не подлежит вычитанию, поскольку размер средней заработной платы в Российской Федерации, рассчитываемый Федеральной службой государственной статистики (Росстат), не является реальным доходом должника. Расчет размера задолженности по алиментам, установленных в долях к заработку и (или) иному доходу: С : Р=Е, где С — значение средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности; Р — размер удерживаемых алиментов в долях к заработку и иному доходу должника: 1/6, 1/4, 1/3, 1/2; Е - сумма ежемесячных алиментов. Расчет задолженности произведен на основании ч. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ. Так как официального заработка либо подтвержденного иного дохода ФИО не имела (т. 2 л.д. 1-6).

Вина подсудимой ФИО в совершении преступления подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- постановлением о расчете задолженности от Дата, согласно которому задолженность ФИО по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7 по состоянию на Дата в размере 780 764 рублей 34 копеек, определена задолженность в период с Дата по Дата в сумме 116 942 рубля 04 копейки (т. 1 л.д. 29-30);

- постановлением о расчете задолженности от Дата, согласно которому задолженность ФИО по алиментам на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО9 по состоянию на Дата в размере 1 546 953 рубля 67 копеек, определена задолженность в период с Дата по Дата в сумме 277 755 рублей 88 копеек (т. 1 л.д. 31-32);

- копией свидетельства о рождении ФИО7, Дата года рождения, серия IV-CT №, согласно которому матерью ФИО7 является ФИО (т. 1 л.д. 56);

- копией распоряжения Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Адрес № №/мр-и от Дата, согласно которому ФИО7, Дата года рождения, передан под опеку ФИО19 (т. 1 л.д. 56-59);

- копией свидетельства о рождении ФИО3, Дата года рождения, серия IV-CT №, согласно которому матерью ФИО3 является ФИО8 (т. 2 л.д. 131); 

- копией свидетельства о рождении ФИО4, Дата года рождения, серия IV-CT №, согласно которому, матерью ФИО4 является ФИО8 (т. 1 л.д. 132);

- копией свидетельства о рождении ФИО6, Дата года рождения, серия IV-CT №, согласно которому матерью ФИО3 является ФИО (т. 2 л.д. 133);

- копией распоряжения Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Адрес № №-ру от Дата, согласно которому ФИО3, Дата года рождения, передана под опеку ФИО18 (т. 1 л.д. 134-137);

- копией распоряжения Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Адрес № №-ру от Дата, согласно которому ФИО4, Дата года рождения, передана под опеку ФИО18 (т. 1 л.д. 138-141);

- копией распоряжения Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Адрес № №-ру от Дата, согласно которому ФИО6, Дата года рождения, передан под опеку ФИО18 (т. 1 л.д. 142-145);

- копией свидетельства о рождении ФИО9, Дата года рождения, серия IV-CT №, согласно которому матерью ФИО9 является ФИО8 (т. 1 л.д. 239);

- копией распоряжения Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Адрес № №/мр-и от Дата, согласно которому ФИО9, Дата года рождения, передан под опеку ФИО17 (т. 1 л.д. 240-241);

- постановлением от Дата о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от Дата, согласно которому задолженность ФИО по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7 по состоянию на Дата в размере 918 663 рублей 79 копеек, определена задолженность в период с Дата по Дата в сумме 74 534 рубля 20 копеек (т. 1 л.д. 243-244);

- постановлением от Дата о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от Дата, согласно которому задолженность ФИО по алиментам на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО9 по состоянию на Дата в размере 1 544 998 рублей 69 копеек, определена задолженность в период с Дата по Дата в сумме 149 068 рублей 40 копеек (т. 1 л.д. 245-246);

- протоколом выемки документов от Дата, согласно которому у свидетеля - судебного пристава-исполнителя ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по Адрес и Адрес ФИО20 изъяты: исполнительное производство №-ИП, возбужденное Дата и исполнительное производство №-ИП, возбужденное Дата в отношении ФИО о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО9, Дата года рождения, ФИО3, Дата года рождения, ФИО4, Дата года рождения, ФИО6, Дата года рождения, ФИО7, Дата года рождения (т. 2 л.д. 9-10);

- протоколом осмотра документов от Дата, согласно которому осмотрены исполнительное производство №-ИП, возбужденное Дата, и исполнительное производства №-ИП, возбужденное Дата в отношении ФИО, а именно: судебный приказ № от Дата, вынесенный мировым судьей судебного участка № Адрес; постановление о возбуждении исполнительного производства от Дата; постановление об административном правонарушении от Дата; постановление о расчете задолженности по алиментам ФИО от Дата; судебный приказ № от Дата, вынесенный мировым судьей судебного участка № Адрес; постановление о возбуждении исполнительного производства от Дата; постановление об административном правонарушении от Дата; постановление о расчете задолженности по алиментам от Дата (т. 2 л.д. 12-16);

- копией судебного приказа № от Дата, вынесенного мировым судьей судебного участка № Адрес, согласно которому ФИО обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7, Дата года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с Дата и до совершеннолетия ребенка, в пользу тех учреждений, в которых будет находиться ребенок либо лиц, на чьем попечении будет находиться ребенок (т. 2 л.д. 19);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от Дата, согласно которому возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов с ФИО на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7, Дата года рождения (т. 2 л.д. 20-22);

- копией постановления от Дата по делу об административном правонарушении №, вынесенного мировым судьей судебного участка № Адрес, согласно которому ФИО признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление вступило в законную силу Дата (т. 2 л.д. 23-26);

- копией судебного приказа № от Дата, вынесенного мировым судьей судебного участка № Адрес, согласно которому ФИО обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО9, Дата года рождения, ФИО3, Дата года рождения, ФИО4, Дата года рождения, ФИО6, Дата года рождения, в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с Дата и до совершеннолетия ФИО3. По достижению ФИО3 совершеннолетия, а именно с Дата взыскивать с ФИО алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО6, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с Дата и до совершеннолетия ФИО4. По достижению ФИО4 совершеннолетия, а именно с Дата взыскивать с ФИО алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, и до совершеннолетия ФИО6, в пользу учреждений, в которых будут находиться несовершеннолетние или в пользу лиц, на чьем попечении будут находиться дети (т. 2 л.д. 29);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от Дата, согласно которому возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов с ФИО на содержание несовершеннолетних детей ФИО9, Дата года рождения, ФИО3, Дата года рождения, ФИО4, Дата года рождения, ФИО6, Дата года рождения (т. 2 л.д. 30-32);

- копией постановления от Дата по делу об административном правонарушении №, вынесенного мировым судьей судебного участка № Адрес, согласно которому ФИО признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление вступило в законную силу Дата (т. 2 л.д. 33-36).

Суд признает достоверными показания подсудимой, законных представителей несовершеннолетних потерпевших и свидетеля, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, поскольку они последовательны, полностью соотносятся с письменными доказательствами. Кроме того, анализируемые показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сомнений у суда в их объективности и достоверности не возникает. Оснований сомневаться в правдивости показаний подсудимой, законных представителей несовершеннолетних потерпевших и свидетеля не имеется, причин для оговора подсудимой со стороны указанных лиц не установлено. Показания указанных лиц согласуются между собой и с объективными доказательствам, дополняя друг друга. 

Суд также считает, что следственные действия, проведенные по настоящему уголовному делу, и составленные в результате их проведения протоколы соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать их как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства инкриминируемого подсудимой преступления. 

На основе собранных по настоящему уголовному делу и исследованных в судебном заседании доказательств, проверенных и оцененных по правилам ст.ст. 87 и 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО

Суд квалифицирует действия ФИО по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку ФИО, являясь родителем ФИО9, ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО7 неоднократно не выплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ........

Принимая во внимание указанное выше заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, а также поведение подсудимой в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в ее психической полноценности, так как подсудимая вела себя адекватно, последовательно отвечала на вопросы, правильно ориентировалась в окружающей обстановке, суд признает подсудимую ФИО вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное ей деяние.

При назначении наказания ФИО суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Судом установлено, что ФИО, не замужем, имеет пятерых детей, в отношении которых обязана выплачивать алименты, официально не трудоустроена, регистрации не имеет, имеет место жительства на территории Адрес, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, судима, по последнему месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в отношении ФИО учитывает в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Суд не признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимой активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку по смыслу закона, активное способствование в расследовании и раскрытии преступления имеет место тогда, когда виновная представляет органам дознания информацию до этого им неизвестную. Вместе с тем, признание вины и дача признательных показаний, в том числе об обстоятельствах, которые ранее были известны органам дознания, судом не может быть расценено как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Руководствуясь принципом индивидуализации при назначении наказания ФИО с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, данных о личности подсудимой, влияния назначенного наказания на ее исправление, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ, что, по мнению суда, поможет подсудимой правильно оценить содеянное, обеспечит надлежащее поведение, окажет положительное влияние на ее исправление и предупреждение совершения новых преступлений. 

Каких-либо сведений о невозможности назначения подсудимой наказания в виде исправительных работ материалы уголовного дела не содержат, не сообщает о таковых и ФИО К числу лиц, которым согласно ч. 5 ст. 50 УК РФ не может быть назначено наказание в виде исправительных работ, ФИО не относится.

Назначение более строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, по мнению суда, не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости, целям и задачам наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, вследствие чрезмерной суровости. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой судом не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено. 

Поскольку совершенное ФИО преступление в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести - оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Иркутска – мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского района г. Иркутска от Дата исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО необходимо оставить прежней, в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Судьбу вещественных доказательств, надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства.

Исправительные работы ФИО должны отбываться в месте, определяемом органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденной. 

Меру процессуального принуждения ФИО необходимо оставить прежней, в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Иркутска – мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского района г. Иркутска от Дата исполнять самостоятельно.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство: 

- ........

........

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Харитонова